

SERVICIOS AL
EXPORTADOR

información

2014

Aprovechamiento de los TLC

Oportunidades para
productos de los sectores
Agropecuario, Textil –
Confecciones y Químico en
Finlandia



prom
perú

APROVECHAMIENTO DE LOS TLC POR SECTOR

OPORTUNIDADES PARA PRODUCTOS DE LOS SECTORES AGROPECUARIO, TEXTIL - CONFECCIONES Y QUÍMICO EN FINLANDIA¹

1. Exportaciones

Las exportaciones peruanas a Finlandia están compuestas en más de 96% por productos tradicionales, especialmente, cobre y sus derivados debido a la alta demanda para la producción de dispositivos de alta tecnología; sin embargo, sectores no tradicionales como *Agropecuario*, *Textil – Confecciones* y *Químico* han incrementado notablemente sus envíos en los últimos cinco años. En su conjunto, los tres sectores analizados, sumaron US\$ 3,5 millones y tuvieron una participación de 93% sobre las ventas con valor agregado al mercado finlandés.

Los envíos de los tres sectores se incrementaron en 8,6% durante el periodo Enero – Septiembre 2014/2013. El sector que mostró el mayor crecimiento durante este lapso de tiempo, con envíos superiores a US\$ 1 millón, es el *Químico* al aumentar en 45,1% gracias al buen desempeño de las ventas de carmín de cochinilla, básicamente.

Exportaciones a Finlandia por Sectores Analizados
(US\$ Miles)

Sector	2009	2013	Var.% Prom	Var. %	Ene - Sep	Ene - Sep	Var. %
			13/09	13/12	2013	2014	Ene - Sep 14/13
Agropecuario	1 377	3 520	26,4	110,1	2 945	3 069	4,2
Textil - Confecciones	1 374	1 746	6,2	178,7	1 402	1 354	-3,4
Químico	360	1 012	29,4	-72,4	814	1 181	45,1
Sectores Analizados	3 111	6 277	19,2	5,2	5 161	5 604	8,6
Total No Tradicional	3 641	7 063	18,0	-2,4	5 817	6 016	3,4
TOTAL EXPORTADO	156 820	213 023	8,0	-13,1	210 275	119 721	-43,1

Fuente: SUNAT Elaboración PROMPERÚ

1.1 Productos

Agropecuario:

Las exportaciones del sector agropecuario a Finlandia han experimentado una tasa crecimiento promedio anual de 26,4% en los últimos cinco años, al pasar de US\$ 1,4 millones en 2009, a US\$ 3,5 millones en 2013. Los principales productos enviados a este mercado fueron los

¹ El Acuerdo Comercial entre Perú y la Unión Europea (UE) entró en vigencia en marzo de 2013

bananos orgánicos frescos (US\$ 2 millones / 755,5% de variación), los tangelos frescos (US\$ 779 mil / 4,2%) y las mandarinas de la variedad “clementina” (US\$ 354 mil / N.R.²).

Los bananos verdes orgánicos han sido los productos agrícolas más beneficiados en el mercado finlandés desde la entrada en vigencia del TLC Perú – UE, al incrementar sus envíos en US\$ 342 mil (22,8% de variación) durante el periodo Enero – Septiembre 2014/2013. Asimismo, nuevos productos como la chía en grano (US\$ 17 mil en Enero – Septiembre 2014), el cacao en pasta (US\$ 16 mil) y la lúcuma en polvo (US\$ 6 mil) registraron sus primeras exportaciones a Finlandia durante este periodo.

En cuanto a regiones, Piura representó 58% de los envíos agropecuarios a este mercado nórdico durante los primeros nueve meses de 2014, los cuales estuvieron compuestos básicamente de bananos orgánicos frescos. Destaca también la región Ica (31% de participación) que tiene como principales productos a cítricos frescos como tangelos y clementinas.

Textil - Confecciones:

Los envíos del sector *Textil – Confecciones* a Finlandia han mostrado un buen desempeño en los últimos cinco años (2008 – 2013), al incrementarse a un índice medio anual de 6,2%. En 2013, las exportaciones sumaron US\$ 1,7 millones, lo cual significó un crecimiento de 178,7% en relación al año anterior. Por su parte, los principales productos exportados fueron las mantas de alpaca (US\$ 688 mil / 535,1% de variación), los tejidos de algodón preparado (US\$ 294 mil / 277,8%) y las telas filtrantes para uso técnico (US\$ 233 mil / N.R.³)

Durante el periodo Enero – Septiembre 2014, las ventas del sector sumaron US\$ 1,4 millones, lo cual significó un descenso de 3,4% en relación a similar periodo del año anterior. Pese a ello, la entrada a vigencia del TLC parece haber dinamizado los envíos de los tejidos de algodón blanqueados y los hilados de lana de alpaca durante este periodo, al aumentar en US\$ 480 mil y US\$ 188 mil, respectivamente.

Lima y Arequipa son las únicas dos regiones que registran envíos significativos a este mercado europeo con sendas participaciones de 66% y 34% durante los primeros nueve meses de 2014. Mientras que las exportaciones de la capital del país están compuestas por tejidos de algodón básicamente, las de la región sureña lo están por prendas de vestir y tejidos de pelo fino.

Químico:

² N.R. : No registró exportaciones en 2012

³ N.R. : No registró exportaciones en 2012

Las exportaciones sector *Químico* han sido las más dinámicas durante el periodo 2009 – 2013, al aumentar de US\$ 360 mil (2009) a US\$ 1 millón (2013), lo cual significó un crecimiento medio anual de 29,4%. Los principales productos destinados Finlandia, en 2013, fueron las lacas colorantes (US\$ 395 mil / 16,2% de variación), el óxido de cinc (US\$ 236 mil / 143,8%) y el carmín de cochinilla (US\$ 174 mil / - 43,3%); en su conjunto, estos tres productos representaron 80% de los envíos químicos a este mercado.

El sector *Químico* ha sido el más beneficiado en cuanto a crecimiento de sus ventas desde la entrada en vigencia del TLC, al experimentar un incremento de 45,1% durante Enero – Septiembre de 2014, en relación a similar periodo de 2013. Ello debido a que los principales productos exportados, como las lacas colorantes y el carmín de cochinilla, mostraron aumentos superiores a US\$ 100 mil durante este lapso de tiempo. Asimismo, la crema de baba de caracol ingresó por primera vez a este mercado en 2014, con ventas iguales a US\$ 17 mil.

1.2 Empresas⁴

Agropecuario: Entre 2013 y 2014⁵ se registraron 19 empresas que exportaron a Finlandia en total, de las cuales solamente 4 fueron nuevas. De ellas, 2 realizaron sus primeros envíos en 2013, ambas microempresas, de las cuales 1 solamente mantuvo sus niveles de exportación hacia este mercado en 2014. A su vez, los productos enviados por estas empresas fueron bananos orgánicos, harina de maca y espárragos en conserva.

Textil - Confecciones: Desde 2013 se han registrado 26 empresas del sector que han realizado envíos al mercado finlandés. Sin embargo, solamente 1 de ellas fue nueva en 2013, la cual realizó exportaciones de telas filtrantes.

Químico: En este sector se registraron 10 empresas, de las cuales solo 2 (1 en 2013 y 1 en 2014) exportaron por primera vez a Finlandia, ambas micro empresas, que tuvieron como único producto de exportación a las mangueras de caucho vulcanizado.

Nuevas Empresas que exportaron a Finlandia gracias al TLC

Sector	Año	Empresas Nuevas	FOB (US\$ Miles)	Part. % sobre FOB - Sector
Agropecuario	2013	2	65	2%
	Ene - Oct 2014	2	167	5%
	Total	4	-	-

⁴ El análisis considera como empresas nuevas a las unidades de negocio que no hayan registrado exportaciones en los cinco años anteriores a la entrada en vigencia del acuerdo, considerando como monto mínimo de los envíos, el valor de US\$ 20 mil.

⁵ Periodo: Enero – Octubre

Textil - Confecciones	2013	1	233	13%
	Ene - Oct 2014	-	-	-
	Total	1	-	-
Químico	2013	1	22	2%
	Ene - Oct 2014	1	21	2%
	Total	2	-	-

Fuente: SUNAT Elaboración PROMPERÚ

2. Productos con oportunidades comerciales en Finlandia

A 2014, son 894 productos⁶ de los sectores considerados que pueden ingresar libres del pago de aranceles a los mercados de la Unión Europea, entre ellos Finlandia. De este total, 373 pertenecen al sector textil - confecciones, 252 al sector químico y 234 al sector agropecuario.

Se han identificado los siguientes productos con comercio potencial⁷:

Productos del sector Agropecuario con potencial de exportación a Finlandia (US\$ Miles)

HS6	Producto	Principales Proveedores desde donde se importa		Comercio
		País	FOB	Potencial
080610	Uvas frescas	Holanda	31 496	52 160
		Alemania	7 129	
		España	6 846	
081190	Frutas tropicales y/o exóticas congeladas	Suecia	15 934	28 239
		Bélgica	2 846	
		Rusia	2 493	
180400	Manteca, grasa y aceite de cacao	Holanda	8 713	13 648
		Alemania	3 586	
		Francia	1 364	
200899	Frutas preparadas o en conserva, al natural o en almíbar	Holanda	2 479	12 463
		Francia	2 020	
		Polonia	1 849	
060319	Flores y capullos, cortados para ramos o para adornos	Holanda	13 956	9 722
		Alemania	1 056	
		Suecia	211	
200989	Jugo de frutas varias	Alemania	3 288	9 434

⁶ A nivel arancelario HS10 – Subpartida Nacional

⁷ El Comercio Potencial debe ser entendido como lo máximo que podría aumentar la exportación de un producto a un país, si es que no se exporta a ningún otro.

		Holanda	1 879	
		Dinamarca	1 784	
081110	Fresas congeladas	Polonia	4 493	9 118
		Bélgica	1 686	
		Holanda	610	
180690	Chocolates y preparaciones que contengan cacao	Suecia	23 143	8 651
		Alemania	15 190	
		Polonia	7 830	
200599	Hortalizas preparadas o conservadas sin vinagre, ni ácido acético	Suecia	1 848	8 419
		Italia	1 687	
		Estonia	1 088	
200570	Aceitunas preparadas o conservadas sin vinagre, ni ácido acético	España	4 530	7 862
		Grecia	2 331	
		Suecia	287	
081040	Arándanos o murtones frescos	Suecia	2 531	6 307
		Estonia	823	
		España	807	
200799	Compotas, jaleas, mermeladas, purés y pastas de frutas	Dinamarca	5 897	4 998
		Suecia	4 117	
		Letonia	1 561	

*Comercio Potencial determinado con cifras 2013

Fuentes: GTA/GTIS, SUNAT, Trademap. Elaboración PROMPERÚ

Productos del sector Textil - Confecciones con potencial de exportación a Finlandia (US\$ Miles)

HS6	Producto	Principales Proveedores desde donde se importa		Comercio
		País	FOB	Potencial
610910	Camisetas de algodón para mujeres y niñas	Suecia	34 571	115 563
		Alemania	13 732	
		Dinamarca	12 659	
611120	Prendas y complementos de vestir de algodón para bebés	Suecia	9 053	25 099
		Dinamarca	4 376	
		China	4 096	
610442	Vestidos de algodón para mujeres o niñas	Suecia	5 957	14 447
		Polonia	1 676	
		Dinamarca	1 355	
610610	Camisas, blusas y polos de algodón para mujeres	Dinamarca	3 586	13 025
		Suecia	2 079	
		Alemania	1 546	

611011	Suéteres, jerséis, pull overs, cardiganes y chalecos de lana o pelo fino	Suecia	3 442	9 124
		Alemania	2 455	
		Dinamarca	1 898	
610831	Camisones y pijamas de algodón para mujeres y niñas	Suecia	2 976	7 765
		China	962	
		Alemania	824	
611710	Chales, pañuelos para el cuello, pasamontañas, bufandas y mantillas	Suecia	1 998	4 439
		China	1 738	
		Dinamarca	1 102	
630120	Mantas de lana o pelo fino	Francia	354	2 798
		Holanda	179	
		Italia	161	
610821	Bragas de algodón para mujeres o niñas	Dinamarca	8 524	2 763
		Suecia	4 474	
		China	1 697	
620211	Abrigos impermeables, chaquetones y capas de lana o pelo fino	Italia	2 079	2 567
		Suecia	1 142	
		Alemania	940	

*Comercio Potencial determinado con cifras 2013

Fuentes: GTA/GTIS, SUNAT, Trademap. Elaboración PROMPERÚ

Productos del sector *Químico* con potencial de exportación a Finlandia (US\$ Miles)

HS6	Producto	Principales Proveedores desde donde se importa		Comercio
		País	FOB	Potencial
330499	Preparaciones para el maquillaje : Cremas naturales	Francia	25 423	26 879
		Suecia	20 252	
		Alemania	13 426	
392410	Vajilla y artículos para el servicio de mesa, de plástico	Alemania	8 973	25 167
		Suecia	8 914	
		Bélgica	8 646	
392490	Artículos de uso doméstico y de higiene, de plástico	Suecia	5 144	11 920
		China	2 658	
		Suiza	2 076	
392690	Manufacturas varias de plástico: Boyas para la pesca	Alemania	44 408	8 854
		Suecia	43 339	
		China	17 898	
940370	Muebles de plástico	Suecia	2 095	5 714
		China	1 597	

		Italia	629	
330749	Preparaciones odoríferas que actúan por combustión: Esencias perfumadas	Holanda	2 425	4 447
		Suecia	1 242	
		Dinamarca	451	
330430	Preparaciones para manicuras o pedicuros	Suecia	2 829	3 279
		Francia	2 422	
		Alemania	1 257	
330790	Preparaciones para perfumar o desodorantes locales	Dinamarca	2 725	1 955
		Alemania	1 551	
		Suecia	1 029	

*Comercio Potencial determinado con cifras 2013

Fuentes: GTA/GTIS, SUNAT, Trademap. Elaboración PROMPERÚ

3. Anexos

Sector Agropecuario : Principales Nuevas Empresas

Empresa	Miles de US\$			Var. % Ene - Oct 14/13	Productos
	2013	Ene - Oct 2013	Ene - Oct 2014		
Moli Export Foods The World E.I.R.L.	21	21	22	3,5	Harina de maca
Agro Pacha S.A.	-	-	95	-	Banano orgánico fresco
Andean Natural Products Export Import S.A.C.	-	-	72	-	Banano orgánico fresco
Danper Trujillo S.A.C.	44	44	-	-	Espárrago en conserva

Fuente: SUNAT Elaboración: PROMPERÚ

Sector Textil - Confecciones : Principales Nuevas Empresas

Empresa	Miles de US\$			Var. % Ene - Oct 14/13	Productos
	2013	Ene - Oct 2013	Ene - Oct 2014		
Outotec (Filters) OY Sucursal Perú	233	233	-	-	Telas filtrantes

Fuente: SUNAT Elaboración: PROMPERÚ

Sector Químico : Principales Nuevas Empresas

Empresa	Miles de US\$			Var. % Ene - Oct 14/13	Productos
	2013	Ene - Oct 2013	Ene - Oct 2014		
Optihose del Perú S.A.C.	8	8	21	166,3	Mangueras de caucho vulcanizado
Outotec (Perú) S.A.C.	22	22	-	-	Mangueras de caucho vulcanizado

Fuente: SUNAT Elaboración: PROMPERÚ